
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  21/07/2022            Deliberazione n. 200 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 410/2016: “Lavori di Ripristino 

funzionalità idraulica sbocco canale Salice al fine di evitare allagamento della SS544”. CUP: 

J72H18000350003.  CIG: 86497997F0. Approvazione Perizia di Variante tecnico-suppletiva.                                                                                               

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 11.00,                           

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16223 

del 13/07/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana.  Non è presente il Revisore Unico, 

dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Atto Dirigenziale n. 590 del 11/11/2020 la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, ha 

destinato l’importo di € 600.000,00 a questo Ente per l’esecuzione di interventi urgenti volti ad 

evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose, tra cui i lavori in oggetto per un 

importo di € 400.000,00; 

 con propria deliberazione n° 805 del 14.05.2020 è stato nominato Rup per l'intervento in oggetto 

l'Ing. Raffaele Fattibene; 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo degli interventi in oggetto il 

cui importo lavori è risultato di € 287.892,39, comprensivi degli oneri di sicurezza, approvato con 

Deliberazione del CDA n. 1421 del 26.05.2020;  

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

 a seguito della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, adottando il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1770 

dello 08.07.2021, i lavori sono stati affidati alla ditta “Valori S.C.A.R.L. - Consorzio stabile” con 

sede in Via degli Scipioni, 153 - 00192 Roma (RM), per l'importo a corpo di € 190.328,54, 

comprensivi degli oneri di sicurezza, con un ribasso del 33,889%, oltre IVA; 

 con contratto rep.14071 del 05.11.2021 sono stati disciplinati i rapporti tra l'Ente e la predetta 

Società; 

 la consegna dei lavori è avvenuta in data 17.12.2021, con scadenza del tempo utile per l’esecuzione 

fissata al 15.02.2022, ossia dopo 60 gg a decorrere dalla consegna; i lavori in argomento sono stati 

sospesi con verbale in data 23.12.2021 per avverse condizioni meteorologiche, ed essendo queste 

cessate alla data del 02.05.2022, in pari data i lavori sono ripresi, con nuovo termine d’ultimazione 

fissato al 01.07.2022; 

 una volta eseguiti i lavori di decespugliamento della vegetazione infestante si è riscontrata la 

presenza di un notevole interrimento non stimato in fase di progettazione in quanto non rilevabile 

proprio per la presenza di una fitta coltre vegetale e che anche l’erosione originariamente rilevata 

nell’argine sinistro del torrente Cervaro è risultata incrementata, in data 06.06.2022 si è proceduto 

ad una seconda sospensione dei lavori nelle more della redazione ed approvazione della Perizia di 

Variante tecnico-suppletiva da redigersi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n° 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Perizia di Variante approntata, tenuto conto del ribasso d’asta del 33,889 % offerto in sede di 

gara,  ammonta a €. 18.817,03 ed è pari al 9,89% dell’importo contrattuale originario (art. 106 

comma 2 lettera b e comma 14 del D. Lgs. N° 50/2016); 

Ritenuto di procedere all'approvazione della Perizia di Variante tecnico-suppletiva; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 175 del competente esercizio finanziario, e farà carico alla Protezione Civile della Regione 

Puglia – Piano degli interventi OCDPC n. 410/2016 e che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato 

d’avanzamento lavori nei rispettivi esercizi di competenza; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di approvare la Perizia di Variante tecnico-suppletiva; 



 di trasmettere il quadro economico rideterminato post gara alla Protezione Civile della Regione 

Puglia per i provvedimenti di competenza; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 175 del 

competente esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 27/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


